contradições que fragilizam a confiança social na Justiça penal e reforçam o 
sentimento de vulnerabilidade das vítimas. 

Conforme dados da 19ª Edição do Anuário Brasileiro de 
Segurança Pública1, houve um crescimento alarmante dos casos de estupro 
no Brasil. Em 2024, foram registrados 87.545 (oitenta e sete mil quinhentos 
e quarenta e cinco) vítimas de estupro e estupro de vulnerável. Esses dados 
demonstram, de forma contundente, a necessidade urgente de revisão 
legislativa para o fortalecimento das medidas de prevenção, repressão e 
responsabilização dos crimes contra a dignidade sexual.